
sexta-feira, 14 de MARÇO de 20146  CADERNO 8

Ministério da Saúde, através de emenda parlamentar destinado 
a atender as Unidades de Saúde, conforme abaixo discriminado, 
no valor total de R$ 99.970,00 (novecentos e noventa e nove 
mil, novecentos e setenta reais).

PROPOSTA Nº UNIDADES ASSISTIDA VALOR R$

Nº 11194.088000/1140-01
UBS Federal 77.940,00

Unidade de ESF São Francisco 22.030,00

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 11 de Março de 2014.

Helio Franco de Macedo Júnior.
Secretária de Estado de Saúde Pública

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Resolução nº 32, de 11 de Março de 2014.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando a Portaria nº 2.198 de 17/09/2009 que dispõe 
sobre a transferência fundo a fundo de recursos federais a 
Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição 
de equipamentos e material permanente para o Programa 
de Atenção Básica de Saúde e da Assistência Ambulatorial e 
Hospitalar Especializada.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 18/11/2009, 
que aprovou as propostas de Captação de Recursos, junto ao 
Fundo Nacional de Saúde (FNS)/MS, “ad referendum”.
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar a Proposta de Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente, apresentada pela Secretaria Municipal de 
Saúde de Xinguara, junto ao Fundo Nacional de Saúde/Ministério 
da Saúde, através de emenda parlamentar destinado a atender 
as Unidades de Saúde, conforme abaixo discriminado, no valor 
total de R$ 245.000,00 (duzentos e quarenta e cinco mil reais).

PROPOSTA Nº UNIDADES ASSISTIDA VALOR R$

Nº 04144.150000/1140-01 Hospital Municipal de Xinguara 245.000,00

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 11 de Março de 2014.

Helio Franco de Macedo Júnior.
Secretária de Estado de Saúde Pública

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Resolução nº 33, de 11 de Março de 2014.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando a Portaria nº 2.198 de 17/09/2009 que dispõe 
sobre a transferência fundo a fundo de recursos federais a 
Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição 
de equipamentos e material permanente para o Programa 
de Atenção Básica de Saúde e da Assistência Ambulatorial e 
Hospitalar Especializada.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 18/11/2009, 
que aprovou as propostas de Captação de Recursos, junto ao 
Fundo Nacional de Saúde (FNS)/MS, “ad referendum”.
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar a Proposta de Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente, apresentada pela Secretaria Municipal de 
Saúde de Xinguara, junto ao Fundo Nacional de Saúde/Ministério 
da Saúde, através de emenda parlamentar destinado a atender 
as Unidades de Saúde, conforme abaixo discriminado, no valor 
total de R$ 10.000,00 (dez mil reais)

PROPOSTA Nº UNIDADES ASSISTIDA VALOR R$

Nº 04144.150000/1140-03 Hospital Municipal de Xinguara 10.000,00

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 11 de Março de 2014.

Helio Franco de Macedo Júnior.
Secretária de Estado de Saúde Pública

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

EXCLUIR
Número de Publicação: 658325

OS EFEITOS NA PORTARIA N° 141 DE 30/01/2014 PUBLICADA 
NO DOE 32.574 DE 31/01/2014 QUE CESSOU A GRATIFICAÇÃO 
DE TEMPO INTEGRAL DO SERVIDOR MARCO AURELIO 
MACHADO DE ALMEIDA, matricula 82643/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.03.2014.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO

Diária
Número de Publicação: 657834

Portaria: 08/2014
Objetivo: Realizar avaliação dos trabalhos de Dispersão e a 
Certificação dos Alunos do Curso de Qualificação para Agente 
Comunitário de Saúde, no período de 12 à 13/03/2014.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 d setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Caetno de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5901460/CLENILSON PINHEIRO MACEDO (Técnico em 
Radiologia) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/03/2014 a 
13/03/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Diária
Número de Publicação: 657846

Portaria: 09/2014
Objetivo: Realizar avaliação dos Trabalhos de Dispersão e a 
Certificação dos alunos do Curso de Qualificação para Agente 
Comunitário de Saúde, no período de 12 à 13/03/2014.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 05 de setembro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52514862/ROSIVALDO DO VALE E SILVA (Biblioteconomista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 12/03/2014 a 13/03/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Diária
Número de Publicação: 657869

Portaria: 10/2014
Objetivo: Conduzir servidores até o município a fim de avaliar os 
Trabalhos de Dispersão e a Certificação dos alunos do Curso de 
Qualificação para Agente Comunitário de Saúde no período de 
12 à 13/03/2014.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541905551/LUIZ OTÁVIO ALVES RIBEIRO (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/03/2014 a 13/03/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Contrato

Número de Públicação: 657898
Contrato: 21
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo I, no município de 
Ananindeua, no período de 17 à 21/03/2014. Totalizando 50 
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 11/03/2014
Vigência: 11/03/2014 a 05/04/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: VANJA LÚCIA ATAÍDE SOUZA
Endereço: Rod Br 316, 351 B
CEP. 67200-000 - Marituba/PAComplemento: Passagem São 
Miguel
Telefone: 9182072833
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Contrato
Número de Públicação: 657962

Contrato: 20
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico 
em Hemoterapia - Módulo III, em Belém, no período de 20 à 
21/02/2014.Totalizando 20 horas-aula.
Valor Total: 1.200,00
Data Assinatura: 11/03/2014
Vigência: 11/03/2014 a 05/04/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: JUCIARA FARIAS DE FARIAS
Endereço: Av Vsc de Inhaúma, 1305
CEP. 66087-640 - Belém/PAComplemento: Ap. 303
Telefone: 9181534342
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Contrato
Número de Públicação: 657981

Contrato: 17
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em 
Citopatologia - Módulo III, em Belém, no período de 17 à 
21/03/2014,. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 12/03/2014
Vigência: 12/03/2014 a 05/04/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: DANIELLE CRISTINNE AZEVEDO FEIO
Endereço: Av Dr Freitas, 438
CEP. 66123-050 - Belém/PATelefone: 9133476553
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Contrato
Número de Públicação: 658007

Contrato: 23
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo I, no município de 
Ananindeua , no período de 17 à 21/03/2014. Totalizando 50 
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 11/03/2014
Vigência: 11/03/2014 a 05/04/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: ANDREA FABIANE AGUIAR CHAGAS
Endereço: Psg Perpétuo Socorro, 57
CEP. 66045-300 - Belém/PATelefone: 9181468848
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Contrato
Número de Públicação: 658221

Contrato: 22
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em 
Saúde Bucal - Módulo I, no município de Santarém, no período 
de 17 à 21/03/2014. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 11/03/2014
Vigência: 11/03/2014 a 05/04/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: FRANCIANE DE PAULA FERNANDES
Endereço: Av S Sebastião, 1651
CEP. 68040-040 - Santarém/PATelefone: 9391860309
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Contrato
Número de Públicação: 658296

Contrato: 18
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico 
em Saúde Bucal - Módulo I, em Belém, no período de 17 à 
19/03/2014. Totalizando 30 horas-aula.


